manutenção do custo histórico de aquisição, como permitido anteriormente, em linha com
os novos pronunciamentos.

b) Manutenção do ativo diferido nas demonstrações financeiras individuais: a manutenção de
saldo em conta do ativo diferido, permitido pelo CPC 13 - Adoção Inicial da Lei
nº 11.638/07 e da Medida Provisória nº 449/08, foi ratificado na versão revisada do

PÁGINA: 32 de 59

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas Explicativas Autopista Litoral Sul S.A.

18

CPC 43, aplicável somente para demonstrações financeiras individuais preparadas de
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

c) Transição de contabilização para o Contrato de Concessão: a aplicação foi adotada de
forma retrospectiva pela Sociedade.

Considerando a aplicação dos novos pronunciamentos, interpretações e orientações técnicas
por parte do CPC, a seguir estão sendo apresentados os efeitos sobre o balanço de abertura de
1º de janeiro de 2009 e demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro
de 2009:

Efeitos na adoção dos CPC  no balanço de abertura de 1º de janeiro de 2009

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

ATIVOS

CIRCULANTES

Total dos ativos circulantes 5.816 - 5.816

NÃO CIRCULANTES

Imposto de renda e contribuição social diferidos - 380 380
Imobilizado 98.661 (96.879) 1.782

Intangível 151 119.032 119.183
Diferido 35.545 (38) 35.507

Total dos ativos não circulantes 134.357 22.495 156.852

TOTAL DO ATIVO 140.173 22.495 162.668

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTES

Fornecedores 20.931 - 20.931

Fornecedores - partes relacionadas 9.999 - 9.999

Obrigações sociais 820 - 820

Obrigações fiscais 1.996 - 1.996

Taxa de fiscalização 535 - 535

Cauções contratuais 2.883 - 2.883

Provisão para investimentos - 1.949 1.949

Outras contas a pagar 795 - 795

Total dos  passivos circulantes 37.959 1.949 39.908

NÃO CIRCULANTES

Empréstimos e financiamentos 55 - 55

Empréstimos de empresas ligadas 68.158 - 68.158
Provisão para investimentos   -   21.290   21.290

Total dos  passivos  não circulantes 68.213 21.290 89.503

PATRIMÔNIO LIQUIDO

Capital Social 34.001 - 34.001

PÁGINA: 33 de 59

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas ExplicativasAutopista Litoral Sul S.A.

19

Prejuízos acumulados - (744) (744)

Total do patrimônio líquido 34.001 (744) 33.257

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 140.173 22.495 162.668

Efeitos na adoção dos CPC no balanço de 31 de dezembro de 2009

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

ATIVOS

CIRCULANTES

Total dos ativos circulantes 32.911 - 32.911

NÃO CIRCULANTES

Depósitos judiciais 3 - 3

Imposto de renda e contribuição social diferidos - 660 660
Imobilizado 226.230 (225.691) 539

Intangível 2.349 248.197 250.546
Diferido 25.505 (38) 25.467

Total dos ativos não circulantes 254.087 23.128 277.215

TOTAL DO ATIVO 286.998 23.128 310.126

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTES

Empréstimos e financiamentos 2.295 - 2.295

Contas a pagar - partes relacionadas 4.327 - 4.327

Fornecedores 6.316 - 6.316

Fornecedores - partes relacionadas 3.735 - 3.735

Obrigações sociais 1.738 - 1.738

Obrigações fiscais 1.580 - 1.580

Cauções contratuais 3.271 - 3.271

Taxa de fiscalização 583 - 583

Adiantamento de seguros 3.000 - 3.000

Provisão para investimentos - 49 49

Outras contas a pagar 584 - 584

Total dos  passivos circulantes 27.429 49 27.478

NÃO CIRCULANTES

Empréstimos e financiamentos 150.494 - 150.494

Empréstimos de empresas ligadas 67.000 - 67.000

Provisão para manutenção - 2.063 2.063
Provisão para investimentos   - 22.306   22.306

Total dos  passivos não circulantes 217.494 24.369 241.863

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 51.001 - 51.001

Prejuízos acumulados (8.926) (1.290) (10.216)

Total do patrimônio líquido 42.075 (1.290) 40.785

PÁGINA: 34 de 59

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas Explicativas Autopista Litoral Sul S.A.

20

TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 286.998 23.128 310.126

Efeitos na adoção dos CPC no patrimônio líquido em 31 de dezembro e 1º de janeiro de 2009

  31.12.2009  01.01.2009

Patrimônio líquido divulgado pelos critérios contábeis anteriores 42.075

34.001

Ajustes por adoção inicial dos novos pronunciamentos contábeis emitidos:
-Mudança de critério da amortização de investimentos 2.878  -
-Amortização de intangível de obras que não geram potencial de receita
adicional (421)

-

-Provisão para manutenção de rodovias (2.007)  -
-Despesa financeira decorrente de ajuste a valor presente (2.292)  (1.119)
-Reversão de juros capitalizados (108)  (5)
-Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre resultado dos ajustes 660  380

Total dos ajustes   (1.290)   (744)
Patrimônio líquido ajustado pela aplicação dos novos CPC 40.785  33.257

Efeitos na adoção dos CPC no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2009

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

RECEITAS
Receitas de serviços 75.398 - 75.398
Receitas de obras   - 125.158 125.158

75.398 125.158 200.556

DEDUÇÕES DA RECEITA (6.083) - (6.083)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 69.315 125.158 194.473

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS (59.220) 450 (58.770)

CUSTOS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO - (125.158) (125.158)

LUCRO BRUTO 10.095 450 10.545

Gerais e administrativas (8.172) - (8.172)
Despesas tributárias (157) - (157)
Remuneração da administração (523) - (523)
Outras receitas operacionais líquidas   235 -  235

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO
FINANCEIRO 1.478 450 1.928

Receitas financeiras 2.232 - 2.232
Despesas financeiras (12.636) (1.276) (13.912)

PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (8.926) (826) (9.752)

Imposto de renda e contribuição social - diferidos   -  280   280

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (8.926) (546) (9.472)

PÁGINA: 35 de 59

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - AUTOPISTA LITORAL SUL Versão : 1

Notas ExplicativasAutopista Litoral Sul S.A.

21

Efeitos da adoção das CPC na demonstração dos fluxos de caixa

Em 31.12.2009 (data do último período
apresentado de acordo com as práticas

contábeis anteriores)

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Fluxo de caixa das atividades operacionais 7.499 - 7.499
Fluxo de caixa das atividades de investimento (139.440) - (139.440)
Fluxo de caixa das atividade de financiamento   154.365   -   154.365

Notas sobre as reconciliações apresentadas anteriormente

a) ICPC 01 e OCPC 05 (equivalente ao IFRIC 12) - Contratos de Concessão:

A partir de 1º de janeiro de 2010 (efeitos de abertura 1º de janeiro de 2009 para fins de
comparação) a Sociedade adotou e utilizou para fins de classificação e mensuração das
atividades de concessão as previsões da interpretação ICPC 01 emitida pelo CPC. Esta
Interpretação orienta a forma de contabilização de concessões, de serviços públicos a
entidades privadas.

As disposições da ICPC 01 foram aplicadas retroativamente, recalculando os efeitos que a